



Ziemia Parczewska

Biuletyn Regionalny
w Białej Podlaskiej
DZIAŁ WIEDZY O REGIONIE
Miesięcznik społeczno-kulturalny Powiatu Parczewskiego | Nr 1 (155) Luty 2016 | ISSN - 1643-5222 | Rok XV
ul. Warszawska 129
21-500 Biała Podlaska
tel. 83 341 64 52
regionalia@mbp.org.pl



10 lat Warsztatu Terapii Zajęciowej

Powiat Parczewski



Pierwsze posiedzenie Rady Społeczno-Gospodarczej



Akt powołania otrzymuje Paweł Krępski – wójt gminy Milanów



Statuetka "Lider Przedsiębiorczości Powiatu Parczewskiego 2015"

Rada Społeczno-Gospodarcza pomoże staroście

Starosta parczewski Jerzy Maśluch powołał 18 stycznia br Radę Społeczno-Gospodarczą, organ doradczy (pracujący społecznie) w 15-osobowym składzie. Zaproszenie do pracy w Radzie przyjęli: prof. dr hab. Jerzy Nitychoruk – dziekan Wydziału Nauk Ekonomicznych i Technicznych PWSZ w Białej Podl., Wiesław Czarnacki – prezes Zarządu Fabryki Kabli "Elpar" Sp. z o.o w Parczewie, Marian Sobianek – właściciel firmy "Sobianek" w Parczewie, Stanisław Bartnicki – prezes Zarządu PRD-M SA w Parczewie, Małgorzata Armacińska – wiceprezes Gospodarstwo Rybackie "Polesie" w Sosnowicy, Marek Szypulski – prezes "AS-MAR – F.T.H. w Parczewie, Jarosław Cyranka – współwłaściciel Zakładu Budowlanego "Zgoda" w Parczewie, Andrzej Kiryczuk – właściciel Gospodarstwa Rolno-Nasiennego w Zienkach, Janusz Zieliński – właściciel Centrum Motorozycyjnego Janusz Zieliński w Parczewie, Maria Daniluk – Lokalna Grupa Działania Jagiellońska Przysań, Janusz Hordejuk – dyrektor Samodzielnego Publicznego ZOZ w Parczewie, Adam Domański – wicestarosta parczewski, Dariusz Łobejko – wójt gminy Jabłoń, Paweł Krępski – wójt gminy Milenów, Marcin Dębek – kierownik Wydziału Architektury, Inwestycji Starostwa Powiatowego w Parczewie.

Zadaniem RS-G jest doradzanie staroście i samorządowi powiatowemu w sprawach związanych z rozwojem społeczno-gospodarczym powiatu. Rada będzie też forum wspólnego działania przedsiębiorców i samorządu powiatowego.



27 stycznia br starosta wręczył w/w akty powołania do Rady na kadencję do 2018 roku.

Członkowie wybrali spośród siebie władze Rady: przewodniczącym został Paweł Krępski, sekretarzem Marcin Dębek. W dyskusji omawiano tematy, które mogą stać się przedmiotem zainteresowania RS-G, a wśród nich za priorytetową uznano przebudowę drogi wojewódzkiej nr 815 Lubartów – Parczew.

- Powiat parczewski ominęły inwestycje drogowe realizowane w okresie po 2004 roku, od czasu kiedy jesteśmy w Unii Europejskiej – stwierdził Paweł Krępski. Dlatego nie mamy

nowych inwestycji, bo trudności z dojazdem do Parczewa odstraszą potencjalnych inwestorów. Uważam więc, że przebudowa drogi 815 jest dla nas priorytetem. Starosta Jerzy Maśluch dopowiadał, że w budżecie województwa na bieżący rok zarezerwowano 2,6 mln zł na wykonanie dokumentacji przebudowy tej drogi.

Prof. Jerzy Nitychoruk apelował, by za priorytet uznać też wykorzystanie złóż bursztynu znajdujących się na terenie pow. parczewskiego. - To prawdziwy skarb, który ma w sobie ta ziemia – przekonywał. Opowiedział się też za rozwojem OZE w powiecie parczewskim deklarując pomoc białskiej uczelni w realizacji tych zadań.

Wskazywano też na konieczność wykorzystania środków z Lokalnej Grupy Działania do rozwoju małego biznesu, uruchamiania nowych mikro i małych przedsiębiorstw. Podczas posiedzenia Rady wybrano też Kapitułę konkursu "Lider Przedsiębiorczości Powiatu Parczewskiego 2015" (szczegóły w oddzielnym artykule).

Tekst i foto Stanisław Jadczyk

Kto będzie liderem przedsiębiorczości ?

Starosta parczewski zaprosił radnych powiatu parczewskiego, burmistrza i wójtów gmin powiatu, instytucje i stowarzyszenia działające na terenie powiatu, zainteresowanych przedsiębiorców do udziału w konkursie „Lider Przedsiębiorczości Powiatu Parczewskiego 2015”, którego celem jest nagrodzenie różnych form działalności gospodarczej za szczególne osiągnięcia na rzecz rozwoju i promocji Powiatu Parczewskiego.

Nagrodą w konkursie jest statuetka oraz dyplom stanowiący potwierdzenie przyznania nagrody. Wyróżnienie ma charakter honorowy i nie jest związane z gratyfikacją finansową lub rzeczową. Szczegółowe dokumenty konkursowe: regulamin i wniosek o przyznanie nagrody udostępniono na stronie internetowej: www.parczew.pl

Statuetki zostaną przyznane przez Kapitułę Konkursu w trzech kategoriach:

- przedsiębiorcy prowadzący działalność w branży usługowej,
- prowadzący działalność w branży handlowej,
- prowadzący działalność w branży produkcyjnej.

Laureaci zostaną nagrodzeni w trakcie gali finałowej w dniu 19 marca br w Parczewie.

Statuetka o wysokości 34 cm wykonana została z mosiądzu patynowego na kostce z czarnego granitu. Figura przedstawia postać ludzka z ekspresyjną fakturą z dołączoną skrzydlatą formą.

Statuetka odczytywana jest jako litera "P", mająca odniesienie do nazwy Powiat Parczewski. Na ramieniu umiejscowiony został herb powiatu parczewskiego.

Konsumentom! Znaj swoje prawa!



Radca prawny Maciej Turek od marca 2015 roku pełni w Starostwie Powiatowym w Parczewie funkcję Powiatowego Rzecznika Konsumentów realizując zadania starosty parczewskiego w zakresie ochrony praw konsumentów. Do zadań rzecznika należy w szczególności zapewnienie konsumentom bezpłatnego poradnictwa konsumenckiego i informacji prawnej w zakresie ochrony konsumentów, występowanie do przedsiębiorców w sprawach ochrony interesów i praw konsumentów oraz udzielanie konsumentom pomocy przy dochodzeniu roszczeń na drodze sądowej.

Sprawy konsumenckie z jakimi zgłaszają się mieszkańcy naszego powiatu dotyczące w szczególności umów sprzedaży, umów o świadczenie usług przez „fachowców”, a więc świadczenie usług telekomunikacyjnych, turystycznych, zakupowych czy energetycznych. Do tej pory o pomoc rzecznika zwróciło się około 150 konsumentów z powiatu parczewskiego.

Plagą ostatnich miesięcy w Polsce są naciągacze docierający do naszych domów, zwłaszcza do ludzi starszych. Maciej Turek podpowiada na co należy zwrócić szczególną uwagę zawierając umowy z nimi:

- *Najważniejsze, aby dokładnie przeczytać treść umowy, upewnić się czego ona dotyczy i z jakim przedsiębiorcą jest zawierana. Bardzo ważne, by przedstawiciel pozostawia dla nas drugi egzemplarz podpisanych przez nas dokumentów.*

Jednak nie z każdą sprawą powinniśmy zgłaszać się do Rzecznika Konsumentów. Rzecznik nie pomoże w sprawach roszczeń pomiędzy przedsiębiorcami, w sprawie ochrony danych osobowych, ochrony dóbr osobistych, ochrony praw pacjenta czy prawa pracy. W wymienionych sprawach należy zgłaszać się do punktów nieodpłatnej pomocy prawnej na terenie powiatu. Ich wykaz zamieszczamy na str. 10-11 naszej gazety.

Powiatowy Rzecznik Konsumentów działa wyłącznie w sprawach konsumenckich, a więc w sprawach dotyczących zawierania i wykonywania umów cywilnoprawnych pomiędzy konsumentem a przedsiębiorcą.

Warto przypomnieć, iż w świetle prawa konsumentem jest osoba fizyczna dokonująca z przedsiębiorcą czynności prawnej niezwiązanej bezpośrednio z jej działalnością gospodarczą lub zawodową.

Rzecznik urzęduje w budynku Starostwa Powiatowego - Parczew, ul. Warszawaska 24, pokój 39 (II piętro), pon. - wt. 7.30-15.30, śrd. - pt. 13.00-15.00.

Tekst i foto: E. Rudkowska

15 lat Stowarzyszenia Samorządów Euroregionu Bug

Stowarzyszenie Samorządów Euroregionu Bug świętuje 15-lecie istnienia. Z tej okazji 29 stycznia w Okunince nad Jeziorem Białym odbyło się jubileuszowe spotkanie przedstawicieli samorządów – członków Euroregionu Bug. Przypomnijmy, że do Euroregionu Bug należy 76 samorządów woj. lubelskiego, miasta na prawach powiatu (Chełm, Lublin, Zamość) oraz gminy z powiatów: bia-łskiego, chełmskiego, krasnostawskiego, łęczyńskiego, parczewskiego, radzyńskiego i włodawskiego.



Spotkanie było okazją do wspólnych refleksji nad dorobkiem Euroregionu i współpracy zrzeszonych w nim samorządów, a także do nagrodzenia najbardziej aktywnych jednostek samorządowych i samorządowców medalem pamiątkowym województwa lubelskiego i odznaką honorową „Za zasługi dla Euroregionu Bug”.

Uczestniczący w spotkaniu starosta parczewski Jerzy Maśluch otrzymał odznaczenie honorowe „Zasłużony dla Województwa Lubelskiego”, odebrał też dyplom oraz puchar dla Powiatu Parczewskiego przyznane za zasługi dla Euroregionu Bug.

E. Rudkowska

Fot. Stowarzyszenie Euroregionu Bug

Czas poborowych

Mieszkańcy powiatu parczewskiego od 15 lutego 2016 r. przechodzili kwalifikację wojskową w siedzibie Powiatowej Komisji Lekarskiej w Parczewie mieściła się w Sali Konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Parczewie przy ul. Warszawskiej 24.

Obowiązkowi stawienia się do kwalifikacji wojskowej w 2016 roku podlegali:

1. **mężczyźni urodzeni w 1997 r.** – rocznik podstawowy
2. **mężczyźni urodzeni w latach 1992 – 1996 r.** – roczniki starsze, którzy nie posiadają określonej kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej;
3. **osoby urodzone w latach 1995-1996**, które:
 - a. zostały uznane przez powiatowe komisje lekarskie, ze względu na stan zdrowia, za czasowo niezdolne do czynnej służby wojskowej, jeżeli okres tej niezdolności upływa przed zakończeniem kwalifikacji wojskowej,
 - b. zostały uznane przez powiatowe komisje lekarskie, ze względu na stan zdrowia, za czasowo niezdolne do czynnej służby wojskowej, jeżeli okres tej niezdolności upływa po zakończeniu kwalifikacji wojskowej i złożyły, w trybie art. 28 ust. 4 i 4b ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, wnioski o zmianę kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej przed zakończeniem kwalifikacji wojskowej,
 - c. zostały uznane, ze względu na stan zdrowia, za zdolne do czynnej służby wojskowej i złożyły, w trybie art. 28 ust. 4b ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, wnioski o zmianę kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej, jeżeli nie zostały przeniesione do rezerwy;
1. **kobiety urodzone w latach 1992 - 1997**, posiadające kwalifikacje przydatne do czynnej służby wojskowej, oraz kobiety pobierające naukę w celu uzyskania tych kwalifikacji, które w roku szkolnym lub akademickim 2015/2016 kończą naukę w szkołach lub uczelniach medycznych i weterynaryjnych oraz na kierunkach psychologicznych, albo będące studentkami lub absolwentkami tych szkół lub kierunków, o których mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 48 ust. 9 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej
2. **osoby, które ukończyły 18 lat i zgłosiły się ochotniczo do pełnienia służby wojskowej**, jeżeli nie posiadają określonej kategorii zdolności do czynnej służby wojskowej.

Osoby zgłaszające się do kwalifikacji wojskowej po raz pierwszy przedstawiały:

- dowód osobisty lub inny dokument (np. paszport) pozwalający na ustalenie tożsamości;
- dokument potwierdzający przyczyny niestawienia się do kwalifikacji wojskowej, jeżeli stawienie się do kwalifikacji wojskowej w terminie określonym na wezwaniu nie było możliwe;
- posiadane dokumenty lekarskie dotyczące stanu zdrowia, w tym wyniki badań specjalistycznych, przeprowadzonych w okresie 12 miesięcy przed dniem stawienia się do kwalifikacji wojskowej;
- aktualną fotografię o wymiarach 3 x 4 cm bez nakrycia głowy;
- dokumenty potwierdzające poziom wykształcenia lub pobieranie nauki oraz posiadane kwalifikacje zawodowe.

Ważne!

Osoba, która z ważnych przyczyn nie może stawić się do kwalifikacji wojskowej w wyznaczonym terminie i miejscu, winna zgłosić ten fakt do wójta lub burmistrza (prezydenta miasta) właściwego ze względu na miejsce pobytu stałego lub pobytu czasowego trwającego ponad 3 miesiące, który wskaże inny termin stawiennictwa.

W razie nieuzasadnionego niezgłoszenia się do kwalifikacji wojskowej osoby do tego zobowiązanej, wójt lub burmistrz (prezydent miasta) ma obowiązek nałożyć na tę osobę grzywnę albo zarządzić przymusowe jej doprowadzenie do kwalifikacji wojskowej przez Policję.

Terminy stawienia się osób podlegających kwalifikacji wojskowej dla poszczególnych gmin powiatu parczewskiego wyznaczono w dniach:

Gmina Parczew:

15-02-2016, 16-02-2016, 17-02-2016, 18-02-2016

Gmina Jabłoń:

18-02-2016, 19-02-2016

Gmina Siemień:

22-02-2016

Gmina Podedwórze:

22-02-2016, 23-02-2016

Gmina Dębowa Kłoda:

23-02-2016

Gmina Sosnowica:

24-02-2016

Gmina Milanów:

24-02-2016

Kobiety:

25-02-2016

Dzień dodatkowy:

26-02-2016

Tekst: A. Szymańska

Będzie nowa droga z Kopiny do Kostr

Droga powiatowa nr 1228L z Radzyna Podl. przez Zbulitów – Wohyń – Milanów – Kostry – Gęś do drogi powiatowej nr 1600L Dawidy – Gęś – Kolano – Kalinka, była nieremontowana od lat 80-tych XX wieku. W ostatnich latach stan jej był tragiczny, zwłaszcza w granicach powiatu parczewskiego, na odcinku przez miejscowość Kopina do przejazdu kolejowego w Milanowie. Jako pierwszy rozpoczął modernizację drogi powiat radzyński – najpierw przebudowano odcinek Zbulitów Mały – Wohyń o długości 2 773 m, potem odcinek Wohyń – Kopina (do granicy pow. Parczewskiego).

W kwietniu 2014 roku zakończono przebudowę 2,5-kilometrowego odcinka tej drogi w granicach miejscowości Kopina, wykonaną dzięki finansowemu porozumieniu gminy Milanów z Powiatem Parczewskim i uzyskaniu 50-procentowego dofinansowania ze środków Narodowego Funduszu Przebudowy Dróg Lokalnych. Koszt inwestycji wyniósł 2 mln zł. Ta inwestycja niezwykle usatysfakcjonowała mieszkańców Kopiny. Teraz kolej na krok ostatni.



Skrzyżowanie w Kostyrach

10 lutego br zamieszczono ogłoszenie Zarządu Powiatu Parczewskiego o rozpoczęciu procedury przetargowej na przebudowę ponad 5,5-km odcinka drogi 1228L z Kopiny do Kostr (skrzyżowanie z drogą wojewódzką nr 813 Parczew – Międzyrzec Podlaski). Będzie ona możliwa znów dzięki montażowi środków gminy Milanów, Powiatu Parczewskiego i wojewody lubelskiego. W bieżącym roku w woj. lubelskim zostaną wybudowane lub wyremontowane z budżetu wojewódzkiego 163 km dróg gminnych i powiatowych. Wśród 13 zadań na drogach powiatowych jest także droga Kopina – Kostry.

Projekt przebudowy drogi Kopina – Kostry wykonał mgr inż Piotr Gajewski. Etap I od km 17+030 w miejscowości Kopina (od końca wyremontowanego odcinka drogi powiatowej z Wohynia do Milanowa) do 19+362

km (przed skrzyżowaniem z linią kolejową Lublin – Łuków) na długości 2 332 m. Obecnie jezdnia ma tu 5,6 m szerokości i gruntowe pobocza szerokości 1 – 1,5 m. Jezdnia jest tak niekorzystnie ukształtowana w profilu i przekroju poprzecznym, że tworzą się tu застоiska wodne, a w zimie przełomy. Zmorą kierowców są spękania siatkowe i liczne ubytki krawędzi jezdni.

Po przebudowie jezdni będzie miała 5,5 m szerokości oraz pobocza umocnione kruszywem łamanym (warstwa 15 cm). Nawierzchnia jezdni zostanie wyfrezowana, po czym zostaną na niej ułożone dwie warstwy: wyrównawcza z mieszanek mineralno – bitumicznych i wiążąca o grubości 6 cm także z mieszanek mineralno – bitumicznych. Zaplanowano wykonanie 9 zjazdów publicznych i 5 do posesji prywatnych z tej drogi.

II etap przebudowy obejmie odcinek od przejazdu kolejowego w Milanowie 19+498 km w Wojska Polskiego, ul. Parkowej i Kościelnej, Spółdzielczej, ul. Osiedlowej .

Obecnie jezdnia drogi ma tu od 6 do 9 m szerokości. Nawierzchnia bitumiczna drogi bardzo zniszczona. Zakres robót przewiduje: frezowanie nawierzchni jezdni, ułożenie nowych warstw bitumicznych na nawierzchni jezdni, wykonanie opaski na jezdni, przebudowę istniejącego chodnika dla pieszych, przebudowę zatoki postojowej, wykonanie 69 zjazdów przez istniejący i nowy chodnik na posesje i pola, 17 zjazdów do posesji wprost z jezdni drogi, wykonanie 20 szt ścieków podchodnikowych oraz 3 ścieków skarpowych, wymianę i przedłużenie 2 przepustów (w ul. Wojska Polskiego i w rejonie skrzyżowania ul. Spółdzielczej i Marii Konopnickiej). Ruch pieszy nad przepustami zostanie zabezpieczony przy pomocy poręczy, wykonanie oznakowania poziomego i pionowego. Będą 4 nowe przejścia dla pieszych: 2 w rejonie skrzyżowania ul. Wojska Polskiego z ul. Parkową oraz 2 w rejonie skrzyżowania ul. Marii Konopnickiej z ul. Spółdzielczą.

Jezdnie ostatniego odcinka do przebudowy, od Milanowa do miejscowości Kostry (długości od 20+000 km do 22+503 km) otrzyma 2 nowe warstwy nawierzchni bitumiczno – wyrównawczej: wiążącą (4 cm) i ścieralną (4 cm) – wszystkie z betonu asfaltowego na szerokości 5,5 m. Po prawej stronie jezdni zostanie wykonana opaska o szerokości 0,5 m, a po lewej stronie nowy chodnik z kostki betonowej o szerokości 1,5 m wraz ze zjazdami. Pobocze drogi o szerokości 1 m będzie umocnione kruszywem łamanym.

Realizacja tej inwestycji zamknie proces modernizacji drogi ułatwiającej kierowcom dojazd z Parczewa do Radzyna Podlaskiego, a mieszkańcom gminy Milanów komunikację na tej ważnej dla nich drodze. Wieloletnie postulaty mieszkańców Kopiny i Milanowa kierowane do Rady Gminy i Starostwa Powiatowego zostaną więc spełnione.

Tekst i foto Stanisław Jadczyk

Kulturalnie w Milanowie

W styczniu br w Milanowie i Rudnie miały miejsce ciekawe wydarzenia kulturalne.

Największym i najbardziej medialnym wydarzeniem był Gminny Przegląd Kolęd i Pastorałek zorganizowany przez Gminny Ośrodek Kultury w Milanowie. W sali GOK zaprezentowały się chóry i zespoły śpiewacze z: Huszczy, Wisznic i Sławatycz – miejscowości w pow. białskim, chór "Beati Cantores" z parafii pw. Niepokalnego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny w Milanowie, orkiestra dęta OSP w Milanowie, kapela ludowa "Czeremcha" oraz uczniowie Zespołu Szkół w Milanowie.

Płynące ze sceny piękne staropolskie kolędy i pastorałki wysłuchali liczni widzowie, wypełniając po brzegi salę GOK (foto obok).



W Gminnej Bibliotece Publicznej odbył się konkurs na maskotkę biblioteki (foto powyżej). Uczestniczyły w niej dzieci z kl. 2 Szkoły Podstawowej w Miałnowie z nauczycielką Anną Baryłą. Najwięcej głosów zyskał "Bibliodylek". Jednocześnie odbył się konkurs pn. "Moja ulubiona bajka". Laureatów konkursów: Glorię Miklewską, Eliasza Muszyńskiego, Adama Szydłowskiego i Kacpra Kowalika, dyrektor GBP Ewa Kozak uhonorowała nagrodami książkowymi.



Ciekawy pomysł miała przewodnicząca Stowarzyszenia "Nasza Wieś" w Rudnie Elwira Sienkiewicz organizując warsztaty rękodzielnicze z papierowej wikliny. Prowadził je Marcin Lubański z Fundacji Kreacja – Magia Rąk.



Powiat Parczewski

Pociągiem do Łukowa w 2017 roku?

Coraz bardziej realnego kształtu nabiera projekt modernizacji zdegradowanej linii kolejowej nr 30 Lublin – Łuków na odcinku Parczew – Łuków.

Przypomnijmy, że linię kolejową z Lublina do Łukowa zbudowali w końcu XIX wieku Rosjanie z powodów czysto militarnych. Carscy sztabowcy spodziewając się ataku Niemiec na Rosję planowali obronę na linii rzek Wisła i Narew. Zbudowali więc na niej potężne twierdze (Dęblin – Modlin – Ossowiec) oraz nowe linie kolejowe zapewniające dowóz żołnierzy, broni i amunicji na front, w tym właśnie linię Lublin – Łuków. Prace budowlane trwały 5 lat i na wiosnę 1898 roku uruchomiono ruch pociągów pasażerskich. Stały rozkład jazdy obowiązywał od lata tego roku.



W 2013 roku wznowiono komunikację pasażerską do Parczewa (Fot. Przewozy Regionalne)

Początkowo linia była jednotorowa. Kłopotliwa okazała się budowa mostów na Wieprzu pod Lubartowem i Tyśmienicy pod Parczewem. Wykonująca je firma Rudzki z Warszawy zakończyła prace dopiero w 1905 roku, a przez 7 lat pociągi przejeżdżały przez prowizoryczne przepawy na obu rzekach. Pod koniec XIX wieku rozpoczęto budowę drugiego toru, ukończono ją w 1912 roku.

Parczew był od razu ważną stacją kolejową na tej linii, z murowanym dworcem, wieżą ciśnień i bocznicami. W wydanej w 1902 roku monografii miast, miasteczek i osad Królestwa Polskiego autor L.J. Verdman pisząc o Parczewie zauważał: *“Miasto rozwija się po zbudowaniu kolei”*.



Na terenie powiatu parczewskiego wybudowano jeszcze stacje w Gródku Szlacheckim i Milanowie. Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918 roku jeździły tędy pociągi do Siedlec i Wilna. W czasie II wojny światowej Niemcy transportowali tą linią broń i żołnierzy na front wschodni. Z tego szlak stał się celem ataków partyzantów polskich (z AK i AL), ale też sowieckich. Na terenie obecnego powiatu parczewskiego wysadzali oni tory najczęściej w Gródku (w lesie i na moście nad Tyśmienicą) oraz na odcinku Milanów – Bezwola.

W czasie powojennych przemieszczeń ludności uruchomiono pociąg pasażerski Lublin – Olsztyn. Był to pociąg osobowy, włókł się niemiłosiernie, bo zatrzymywał się na każdym przystanku, ale można nim było dojechać i do Białegostoku i na Mazury. Korzystali z niego miejscowi dojeżdżający do pracy. Później skrócono jego bieg do Białegostoku. Jeszcze później, już po upadku PRL, kiedy transformacja wykosła zakłady pracy na terenie Polski B, pociąg jeździł niemal pusty. 3 kwietnia 2000 roku zamarł ruch pasażerski na linii Lublin – Łuków. Lubartów, Parczew i Radzyń Podl. zostały pozbawione pasażerskiej komunikacji kolejowej. Tory zaczęły zarastać trawą, budynek dworca w Parczewie niszczał niewykorzystywany. Od czasu do czasu szlakiem przejeżdżał pociąg towarowy.



Nowy most na rzece Pivonii zbudowany już w ramach modernizacji szlaku kolejowego z Parczewa do Łukowa

Dzięki środkom z Unii Europejskiej odnowiono odcinek linii z Lublina Północnego do Lubartowa. Na tym szlaku zaczęły jeździć szynobusy sfinansowane przez Lubelski Urząd Marszałkowski. W 2013 roku pierwszy szynobus przyjechał do Parczewa. Wznowienie komunikacji kolejowej z Lublina do Parczewa było możliwe także dzięki środkom unijnym z RPO, wymagało modernizacji najbardziej zniszczonych odcinków starego toru, budowy nowych przepustów oraz wykonania wielkiej inwestycji – budowy nowego mostu na rzece Tyśmienica (odcinek Gródek Szlachecki – Parczew). Zbudowano nowy przystanek “Parczew Kolejowa”, na którym kończą bieg szynobusy z Lublina.

Powrót kolei do Parczewa był ważnym wydarzeniem w życiu miasta. Teraz rozpoczyna się nowy rozdział w historii szlaku Lublin – Łuków. Dzieje się tak dzięki

decyzji rządu o rozpoczęciu w przyszłym roku modernizacji magistrali kolejowej nr 7 z Warszawy przez Dęblin – Lublin – Chełm do Dorohuska na odcinku Dęblin – Otwock. Prace kosztem około 4 mld zł mają potrwać 4 lata. Po ich zakończeniu pociągi pasażerskie z Lublina do Warszawy pojadą z szybkością 160 km/h, podróż do stolicy skróci się z obecnych 2,15 h do 1,30 h. Dzięki modernizacji tej linii planuje się uruchomienie szybkich połączeń kolejowych Warszawy z Kijowem i Lwowem.

Bardzo szeroko zakrojone prace modernizacyjne i stonkowo krótki czas ich przeprowadzenia wymagają innej organizacji ruchu z Lublina do stolicy. Stąd pomysł, by z nieczynnej w połowie linii kolejowej Lublin – Łuków, uczynić trasę objazdową magistrali nr 7. PKP PLK zamierzają więc przenieść ruch towarowy z Lublina do Warszawy właśnie na linię Lublin – Łuków- Siedlce – Mińsk Mazowiecki i dalej do stolicy.

Część prac rewitalizacyjnych na linii Parczew – Łuków już wykonano. Mieszkańcy powiatu przejeżdżający ul. Kolejową w Parczewie mogą zobaczyć już nowy most na rzece Piwnia, zamontowany w końcu ubiegłego roku. Stary, ponad stuletni most, był w bardzo złym stanie technicznym. Wymieniony go na nowy, wykonany w Małopolsce. Ma 34 m długości, waży 130 ton i umożliwi przejazd pociągów pasażerskich z prędkością do 120 km/h.

Nowy most zamontowano także w okolicach Zieleńca (gm. Milanów) na kanale Wieprz - Krzna. Teraz trwa remont 3 mostów na odcinku Bereza – Łuków oraz wymiana najbardziej zniszczonych szyn, podkładów, rozjazdów, oczyszczanie podsypki itp. Duże zmiany nastąpią na przejazdach kolejowych. Z 44 przejazdów kolejowych kategorii "D" na tej trasie 16 zostanie zlikwidowanych, ale pozostałe 28 otrzymają nową lub wyremontowaną nawierzchnię. Część przejazdów zostanie wyposażona w urządzenia zabezpieczenia ruchu kolejowego (sygnalizację świetlną i szlabany).

PKP PLK planują znaczny "awans" stacji kolejowej w Parczewie – zostanie tu zbudowane Lokalne Centrum Sterowania Ruchem. W Parczewie pojawi się ponownie dyżurny ruchu, który stąd będzie też kierował ruchem na stacji Radzyń Podlaski oraz Bezwola. Ta ostatnia stacja zostanie przebudowana na bocznicę szlakową (odgałężenie do jednostki wojskowej wchodzącej w skład 2 Regionalnej Bazy Logistycznej w Warszawie).

Prace rewitalizacyjne odcinka Parczew – Łuków mają zakończyć się w 2017 roku. Jako pierwsze przejadą nim pociągi towarowe, m.in. z węglem z Bogdanki. Wznowienie ruchu pasażerskiego z Parczewa do Łukowa zależeć będzie m. in. od decyzji samorządu terytorialnego.

Tekst i foto – Stanisław Jadczyk

W „Staszicu” po angielsku

W Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych im. St. Staszica w Parczewie odbyły się - z inicjatywy nauczycielek języka angielskiego Kamili Domańskiej i Kingi Dębowczyk - zajęcia prowadzone przez praktykantów: Chloe z Chin i Nika z Gruzji w ramach projektu Next Step. Jest to program zajęć z podstaw planowania i zarządzania swoją karierą, prowadzonych przez wolontariuszy z zagranicy w języku angielskim.

Projekt ma na celu wzbudzenie w młodych ludziach chęci rozwoju osobistego i dalszego kształcenia. Dzięki udziałowi w takich zajęciach młodzież uczy się samodzielnego podejmowania decyzji oraz dopasowania odpowiedniej dla siebie ścieżki rozwoju osobistego oraz drogi zawodowej.

Ta niezwykła dla uczniów przygoda, ze względu na narodowość wolontariuszy, wpisała się na stałe w harmonogram roku szkolnego w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych.

Tekst: Kamila Domańska, Kinga Dębowczyk

Rok 2015 w parczewskim MCK OHP

Młodzieżowe Centrum Kariery OHP w Parczewie realizował, od października 2014 do 31 grudnia 2015 roku projekt „Gwarancje dla Młodzieży”. W jego ramach grupa 15 młodych ludzi w wieku 18 – 25 lat otrzymała wsparcie doradcy zawodowego, prawnika, psychologa i pośrednika pracy. Wszyscy uczestnicy odbyli kursy zawodowe w zakresie operator koparko-ładowarki, magazynier z obsługą wózka widłowego, sprzedawca, kelner-barman. Grupa 9 osób uczestniczyła w zajęciach z języka angielskiego. Po kursach wszyscy odbyli 6 miesięczne staże zawodowe. 6 osób zostało zatrudnionych na kolejne 6 miesięcy w miejscach odbywania stażu.

Ponadto MCK OHP zrealizowało kursy dające konkretne uprawnienia: operator zagęszczarek i ubijaków wibracyjnych dla 14 osób, operator wózka jezdniowego dla 22 osób, operator koparki jednonaczyniowej dla 9 osób. Przeprowadzono także szkolenie: nt ABC przedsiębiorczości – jak podjąć działalność gospodarczą, a w kwietniu 2015 roku zorganizowano V Targi Edukacji i Pracy w Parczewie. W listopadzie br zorganizowano Giełdę Pracy dla chętnych do podjęcia pracy w roli opiekuna osób starszych na terenie Niemiec.

Parczewskie MCK udziela porad zawodowych indywidualnych dla osób zainteresowanych od 15 roku życia. Spotkania informacyjne dla osób indywidualnych i grup odbywają się w lokalu na ul. Kościelnej 77.

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA realizowana w POWIECIE PARCZEWSKIM



Jakie dokumenty musisz okazać?

- Oryginał lub odpis decyzji o przyznaniu świadczenia z pomocy społecznej lub zaświadczenia o udzieleniu świadczenia, o którym mowa w art. 106 ust. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej
- Ważna Karta Dużej Rodziny, o której mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny
- Zaświadczenie, o którym mowa w ustawie z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach oraz niektórych osobach będących ofiarami represji wojennych i okresu powojennego
- Ważna legitymacja weterana albo legitymacja weterana poszkodowanego, o których mowa w ustawie z dnia 19 stycznia 2011 r. o weteranach działań poza granicami państwa
- Dokument stwierdzający tożsamość
- Oświadczenie o wystąpieniu katastrofy naturalnej, awarii technicznej, klęski żywiołowej



Dla kogo pomoc?

- Dla osób uprawnionych do pomocy społecznej z powodu m.in. niepełnosprawności i przemocy w rodzinie
- Dla posiadaczy Karty Dużej Rodziny
- Dla kombatantów
- Dla weteranów
- Dla osób powyżej 65 roku życia
- Dla młodzieży do 26 roku życia
- Dla każdego zagrożonego lub poszkodowanego: katastrofą naturalną, awarią techniczną, klęską żywiołową



Co obejmuje pomoc?

- Sporządzenie projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych lub ustanowienie pełnomocnika z urzędu
- Informacja o stanie prawnym i przysługujących uprawnieniach lub obowiązkach
- Wskazanie sposobu rozwiązania problemu prawnego
- Pomoc w sporządzeniu projektu pisma z wyłączeniem pisma procesowego

- prawa pracy
- sprawy karne
- przygotowanie do rozpoczęcia działalności gospodarczej
- ubezpieczenia społecznego



Pomoc w zakresie:

- sprawy administracyjne
- sprawy rodzinne
- prawa podatkowe*

* z wyłączeniem spraw podatkowych związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej

- **MOPS w Parczewie**
ul. Ogrodowa 16
21-200 Parczew
Czynne:
Poniedziałek-Piątek
Miesiąc I-XII godz. 8.00-12.00

- **Urząd Gminy Milanów**
ul. Kościelna 11a
21-210 Milanów
Czynne:
Poniedziałek
Miesiąc I, III, V, VII, IX, XI godz. 8.00-12.00
Miesiąc II, IV, VI, VIII, X, XII godz. 9.00-13.00

- **Gminna Biblioteka Publiczna w Jabłoni**
ul. Tokarskiej 2/3
21-205 Jabłoń
Czynne:
Wtorek
Miesiąc I, III, V, VII, IX, XI godz. 13.00-17.00
Miesiąc II, IV, VI, VIII, X, XII godz. 11.30-15.30

Punkty, w których udzielana jest pomoc w Powiecie Parczewskim



Nieodpłatna pomoc prawna
w tych punktach udzielana
jest przez адвокатów i
radców prawnych.

- **Urząd Gminy Sosnowica**
ul. Spokojna 10
21-230 Sosnowica
Czynne:
Środa
Miesiąc I, III, V, VII, IX, XI godz. 8.00-12.00
Miesiąc II, IV, VI, VIII, X, XII godz. 11.30-15.30

- **Urząd Gminy Podedwórze**
Podedwórze 44
21-222 Podedwórze
Czynne:
Czwartek
Miesiąc I-XII godz. 8.00-12.00

- **Urząd Gminy Siemień**
ul. Stawowa 1b
21-220 Siemień
Czynne:
Piątek
Miesiąc I, III, V, VII, IX, XI godz. 11.30-15.30
Miesiąc II, IV, VI, VIII, X, XII godz. 8.00-12.00

Szara modlitwa Rocha Sęczawy

Umarł poeta. Mało znany, a może raczej zapomniany. Niektórzy zapewne kojarzą go sprzed lat choćby z racji oryginalnych zainteresowań (własnoręczny wyrób szabli). A wiersze?

Od momentu debiutu w 1957 roku próbował różnej poetyki, w 1959 roku opublikował wiersz *Wrony* zapowiadający to, co od tej pory będzie go interesowało najbardziej – zestawienie świata wiejskiego, realnego konkretnego ze światem wyobraźni poety. Na takim pomysle oparty jest tomik *Usypianie rąk* – jego motyw przewodni to dylematy chłopskiego syna, który awansował do grona miejskiej inteligencji i do tego pisze wiersze.

Recenzent „*Życia Literackiego*” wskazuje na związki tej poezji z lubelskim Józefem Czechowiczem (świat wsi i małego miasteczka) czy Konstantym Ildefonsem Gałczyńskim (konflikt poety – Cygana, który poza pisaniem wierszy nic innego robić nie potrafi, z otoczeniem nierozumiejącym jego „zawodu”). Echa awangardy pobrzmiwają tu też w ekonomiczności języka, intelektualnej dyscyplinie.

Można by dalej tropić różne wpływy i zapożyczenia (Inwokacja, powrót do „kraju lat dzieciennych” – coś z Mickiewicza?), ale chyba najważniejsze jest to, co stanowi o oryginalności i sile tych wierszy. Świat miejski i wiejski nie wykluczają się nawzajem, ale współistnieją i przenikają (*Wcale nie wywyższają się te miejskie bloki, współżyją z zabudową małego miasteczka Wrota stodoł* rozwarciem wyrażają podziw ich okien niezbyt mądrej szerokości).

W kuchni, w której parują się kartofle, „*Kochanowski siedział, Baudelaire kipiał*”. Jak pisał Waldemar Michalski – dla Rocha Sęczawy wiersz jest tak samo znaczącym i konkretnym faktem jak widły. Choć przedkłada on jednak pióro nad te widły, to obu im przyznaje równorzędną rację bytu. Taką samą czułością, jak kartkę papieru, obdarza ojcowską krowę.

Może właśnie „czułość” to słowo, które najlepiej oddaje nastrój większości Jego wierszy. Czują jest ciepły oddech krow, który powraca w snach. Czułością tchnie próba zamknięcia tego wiejskiego piękna w zwięzłych wersach:

*Słyszysz? Pieni się wieczór
rozieraną w pyskach krow słomą,
na pogodę - w liście jabłoni
pluszczą kropelki gwiazd.*

Poeta starał się ocalić w pamięci świat, który powoli, ale nieuchronnie zniknął – świat wspomnień z dzieciństwa i źródło natchnienia. Zachować jego obraz w sobie, będąc już gdzie indziej. Jak w wierszu *Mieszkanie kuchnia*:

Księgozbiór - pola i półka pnące się na wzgórza znajome. „Najczulsze słowo” dostało się ziemi hrubieszowskiej, ziemi rodzinnej. Ale coś z tej czułości skapnęło i na nasze miasto Parczew. Mnie udało się odnaleźć dwa wiersze Sęczawy o Parczewie. Może jest ich więcej?



Powrót do korzeni wiąże się też z sakralizacją wiejskiej przestrzeni. Czy ludowy świątek z wiersza *Do drogi* masz związane drewno chustki to Maryja, czy wiejska kobieta? Czym zwykle pole zasłużyło sobie na to, że jest adresatem pięknego wiersza – modlitwy (*Szara modlitwa*)?

I jeszcze jedno. Niektórzy krytycy doby PRL doceniali tę poezję – ze względu na wpisany w nią wątek awansu społecznego – za „ideowość” autora, „pochwałę postępu”. Jednak wiersze Sęczawy nie są wyłącznie dokumentem, przetrwały próbę czasu. Bronią się oryginalną wizją artystyczną, autentyzmem. Szczupły to dorobek, ale znaczący.

Tekst: Marta Goździk

Korzystałam z: „Lublin literacki 1932-1982. Szkice i wspomnienia”, red. W. Michalski, J. Zięba, Lublin 1984; W. P. Szymański, „Ze Słupska. Krakowa, Lublina” [w:] „*Życie Literackie*” 1968, nr 51/52.

Roch Sęczawa urodził się 16 maja 1936 roku we wsi Zosin koło Hrubieszowa. Studiował filologię polską na Uniwersytecie Warszawskim. Po studiach pracował jako instruktor kulturalno-oświatowy w Hrubieszowie, był współzałożycielem tamtejszego Muzeum Regionalnego. Od 1963 roku związał się z Parczewem, w latach 1963-65 był kierownikiem Powiatowego Domu Kultury w Parczewie.

Jego twórczość przypisywano do tzw. nurtu wiejskiego w poezji lubelskiej, który w latach 1956-1976 miał znaczące osiągnięcia artystyczne. Jako poeta zadebiutował w 1957 roku w „*Zarzewiu*” wierszami: *Poszukiwacze twarzy człowieka* i *Z występu góralskiego zespołu*. Publikował swoje utwory w prasie ogólnopolskiej i lubelskiej (oprócz „*Zarzewia*” m.in. we „*Współczesności*”, „*Kamienie*”, „*Tygodniku Kulturalnym*”, „*Sztandarze Młodych*”, „*Kulturze i Życiu*” - dodatku do „*Sztandaru Ludu*”, „*Nowej Wsi*”, „*Zielonym Sztandarze*” i in.). Jego wiersze znalazły się także w wydawnictwach zbiorowych: *Młoda wieś pisze. Almanach* (Warszawa 1961) i *Almanach Lubelskiego Klubu Literackiego* (Lublin 1966).

Był członkiem Koła Młodych przy Związku Literatów Polskich w Warszawie, Lubelskiego Klubu Literackiego oraz Korespondencyjnego Koła Młodych Pisarzy (zainicjował powstanie oddziału lubelskiego). Jego twórczość prezentowano w audycjach Polskiego Radia i telewizji.

Talent Sęczawy docenili jurorzy konkursów poetyckich, m.in. ogólnopolskiego Turnieju Młodych Poetów „*Moja Ojczyzna i ja*”, zorganizowanego

w 1964 roku przez Redakcję Audycji dla Młodzieży Polskiego Radia. W konkursie wzięło udział ponad 1800 osób, Roch Sęczawa otrzymał IV miejsce za wiersz *Szara modlitwa* (w rankingu wojewódzkim zdobył I miejsce).

W 1968 roku nakładem Wydawnictwa Lubelskiego ukazał się jego jedyny autorski tomik poetycki - *Usypianie rąk* (nie tóre z zamieszczonych w nim wierszy publikowano wcześniej w czasopiśmie kulturalnych). Wkrótce potem poeta zamilkł, ostatnie wiersze pojawiły się na łamach prasy na początku lat siedemdziesiątych XX wieku.

Jako prozaik zadebiutował w 1960 roku króciutkim opowiadaniem *Rachunek*, które ukazało się na łamach „*Prób Literackich*”, „*Nowej Wsi*” i „*Biuletynu Młodego Twórcy*”. Opowiadania opublikowane w prasie na przestrzeni lat sześćdziesiątych (*Telegram*, *Petkus*, *Rzecz zaokienna*) weszły do zbiorczej antologii *Na widnokręgu. Opowiadania* (Lublin 1975).

Po blisko 40 latach Roch Sęczawa powrócił do kręgu parczewskiej kultury. Jego sylwetkę przypominała wystawa *Literaci Ziemi Parczewskiej*, przygotowana w 2013 roku przez Powiatową Bibliotekę Publiczną - Centrum Kultury w Parczewie. Kilka wierszy Sęczawy umieszczono w antologii *Literacka kraina* (przygotowanej przez Powiatową Bibliotekę Publiczną - Centrum Kultury, Parczew 2014), prezentującej dorobek twórców związanych z Parczewem.

Z pomysłu parczewskiego poety Marcina Daniela Kowalczyka Miejsko - Gminna Biblioteka Publiczna w Parczewie zorganizowała dwie edycje, w 2014 i 2015 roku) ogólnopolski konkurs literacki „*Pod poetyckim zawołaniem Rocha Sęczawy*”. Marcin D. Kowalczyk przeprowadził też ostatni jak się okazało wywiad z Rochem Sęczawą (red. Urszula Gierszon), który został opublikowany w czasopiśmie „*Lublin - kultura i społeczeństwo*” (nr 4/2014).

Roch Sęczawa zmarł 5 lutego br w Parczewie, został pochowany na miejscowym cmentarzu. W imieniu literatów lubelskich pożegnał go poeta i prozaik z Lublina Jerzy Bolesław Sprawka. Nabożeństwo żałobne w Bazylice Parczewskiej odprawił ks. Norbert Taratycki. W ostatniej drodze towarzyszyli Rochowi Sęczawie oprócz członków Rodziny także pracownicy parczewskich instytucji kultury, twórcy z regionu parczewskiego, przyjaciele i znajomi.

Szara Modlitwa

*Najczulsze chciałbym, Hrubieszowska, dać ci
słowo, ale nie umiem, Ziemo, pełna
buraków, snopami pszenicy w czasie żniw lizana,
zaczynająca rumienić się cegłą
za chałupy, w których skleciłaś
mnie i mych przyjaciół.*

*Dobra jesteś: groby na twoich polach nikogo nie straszą
krzyżami; obsiane są i rodzą. Twoje drogi
nie wznoszą pięści wierzby, są czule; od nich
dziewczęta jesienią powinny się uczyć
sztuki całowania.*

*Pod twoim szarym niebem, wśród twojej szarej równiny,
szarą modlitwę układał jeden z twych szarych synów.*

*Nie miej mu za złe, że nie ostrzem lemieszka.
Nie miej mu za złe, że nie warkotem traktora.
Nie miej mu za złe, że nie ciągiem szosy.*

*Buraków pełna,
snopami pszenicy w czasie żniw lizana.*

(z tomu *Usypianie rąk*)



Z cyklu: „Zaproszenie do Parczewa”

*Wolno, wolniutko musi
przepływać ci pod nogami
chodnik, gdy dłużej zechcesz
zatrzymać się w moim mieście
jest tutaj miejsce na radość,
na smutki duże i małe,
na pośpiech – miejsca zabrakło,
bo przechwytyują je pola.*

*Więc coś dla ciebie i dla mnie,
ceniących sobie spokój,
nie umiających spokojnie
przechodzić koło spraw małych.*

*Dlatego, kiedy już do mnie
wpadniesz na dzień, na dwa dni –
roboty będziesz mieć dużo,
gdy noc nas wyciągnie z mieszkania:*

*na druty telefoniczne
tyle gwiazd trzeba nawlec,
by dzieci, gdy się obudzą,
mogły je jeszcze zdejmować;*

*mostek nad Konotopą
trzeba przekonać, że spina
dwa brzegi nie Konotopy
lecz rzeki miasta Parczewa;*

*powrotnym ściegiem kroków
przeszyć uliczki, by nigdzie
sen nie pękł w miejscu
najprzyjemniejszym dla śpiących.*

(„*Kultura i Życie*” - dodatek do „*Sztandaru Ludu*”, 1964, nr 30)

Kalendarz imprez kulturalnych w 2016 roku w

11 marca – Gminny Ośrodek Kultury w Milanowie

XVII Powiatowy Przegląd Teatrów Dziecięcych i Młodzieżowych

Organizatorzy: PBP-CK w Parczewie, GOK w Milanowie, GBP w Milanowie

Kontakt: Jadwiga Ogłodzińska (PBP-CK) tel. 83 3551576

17 marca – I Liceum Ogólnokształcące w Parczewie

Wieczór kultur

Organizator: I LO im. Mikołaja Kopernika w Parczewie, tel. 83 355 15 77

18 marca – Gminna Biblioteka Publiczna w Siemieniu

X Ogólnopolski Konkurs Recytatorski „Przebudzeni do życia” - eliminacje powiatowe

Organizatorzy: PBP-CK w Parczewie, tel. 83 3551576, e-mail: pbp-ck@wp.pl, GBP w Siemieniu

19 marca – Parczew

Gala przedsiębiorców powiatu parczewskiego

Organizator: Starosta Parczewski

20 marca – Urząd Miejski w Parczewie

Kiermasz Wielkanocny

Organizator: Parczewski Dom Kultury w Parczewie; ul. Bema 5, 21-200 Parczew

Kontakt: Krystyna Kodym, tel. 83 3551245

20 marca – Urząd Miejski w Parczewie

Wiosenne prezentacje artystyczne

Organizator: Parczewski Dom Kultury w Parczewie; ul. Bema 5, 21-200 Parczew

Kontakt: Krystyna Kodym, tel. 83 3551245

Marzec – Sosnowica

IX Babski Sejmik

Organizator: Gminny Ośrodek Kultury w Sosnowicy,

Kontakt: Iwona Czaczo, tel. 82 5912101

Marzec, kwiecień – Gminna Biblioteka Publiczna w Podedwórzcu

„Akademia Sztuki Ludowej” – warsztaty i pokazy rękodzielnicze

Organizatorzy: Gminna Biblioteka Publiczna w Podedwórzcu, Zespół Placówek Oświatowych w Podedwórzcu, tel. 83 3795013, Twórcy Ludowi

Kontakt: Małgorzata Semeniuk, tel. 83 3795030

14 kwietnia – GOK w Milanowie

XVI Powiatowy Przegląd Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej

Organizatorzy: GOK w Milanowie, GBP w Milanowie

Kontakt: Małgorzata Osipiak, tel. 83 3567034

Lipiec - Parczew

Światowe Dni Młodzieży

Impreza kulturalna dla uczestników

17 kwietnia – Wiejski Dom Kultury w Paszenkach, gm. Jabłoń

Śladami Pieśni i Tradycji - Powiatowy Przegląd Teatrów Obrzędowych

Organizatorzy: PBP-CK w Parczewie; Wojewódzki Ośrodek Kultury w Lublinie, Wójt gminy Jabłoń, GOK w Jabłoni, WDK w Paszenkach

Kontakt: Jadwiga Ogłodzińska, tel. 83 3551576

26 kwietnia – Parczew

XVI Powiatowy Przegląd Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej „Parczewski Słowik”

Organizatorzy: PBP-CK w Parczewie, WOK w Lublinie, Parczewski Dom Kultury, Hotel „Orion” w Parczewie

Kontakt: Jadwiga Ogłodzińska, tel. 83 3551576

Kwiecień – Parczew

VIII Powiatowy Konkurs Ortograficzny o „Złote Pióro” Staro-sty Parczewskiego

Organizatorzy: Starostwo Powiatowe w Parczewie, I LO w Parczewie

Kontakt: Krzysztof Wroński, tel. 83 3551577

Kwiecień – Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. S. Staszica w Parczewie

Konkurs językowo – artystyczny

Organizator: Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych im. S. Staszica w Parczewie

Kontakt: Kamila Wojciechowska – Romańska, Kinga Dębowczyk, Agnieszka Piekarska, tel. 83 3551128

12 maja – GOK w Milanowie

Przegląd Twórczości Artystycznej Przedszkolaków

Organizator: GOK w Milanowie, 2

Kontakt: Małgorzata Osipiak, tel. 83 3567034.

16 maja – GOK w Dębowej Kłodzie

Śladami Pieśni i Tradycji - Powiatowy Przegląd Kapel i Śpiewaków Ludowych

Organizatorzy: PBP-CK w Parczewie; WOK w Lublinie, wójt gminy Dębowa Kłoda, GOK w Dębowej Kłodzie

Kontakt: Jadwiga Ogłodzińska, tel. 83 3551576

17 maja – Gminna Biblioteka Publiczna w Podedwórzcu

XXXV Mały Konkurs Recytatorski – eliminacje powiatowe

Organizatorzy: PBP-CK w Parczewie, GBP w Podedwórzcu

Kontakt: Bogumiła Sarnowska, tel. 83 3551576

25 maja – sala PDK Parczew

I Parczewska Wiosna Poetycka

Organizatorzy: PDK w Parczewie;

Kontakt: Krystyna Kodym, Andrzej Chodacki; tel. 83 3551245

Maj – PDK Parczew

Konkurs Recytatorski „Nasi Literaci”

Organizator: PDK w Parczewie

Kontakt: Krystyna Kodym, tel. 83 3551245

powiecie parczewskim (wybór)

12 czerwca – Parczew

I Powiatowy Przegląd Twórczości Artystycznej Seniorów i Osób Niepełnosprawnych

Organizatorzy: PBP-CK w Parczewie, Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów, Oddział Rejonowy w Parczewie, Uniwersytet Trzeciego Wieku. Filia w Parczewie, Sekcja Emerytów i Rencistów ZNP w Parczewie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie, Warsztat Terapii Zajęciowej „Caritas” Diecezji Siedleckiej w Parczewie

Dom Pomocy Społecznej w Kalince, Środowiskowy Dom Samopomocy w Laskach

Kontakt: Bogumiła Sarnowska, Jadwiga Ogłodzińska; tel. 83 3551576

26 czerwca – MOSiR Parczew

XX Ogólnopolski Zlot Kapel Podwórkowych

Organizator: PDK w Parczewie; Burmistrz m. Parczew, MOS i R w Parczewie

Kontakt: Krystyna Kodym, tel. 83 3551245

Czerwiec – Chmielów

Noc Świętojańska

Organizator: Stowarzyszenie „Perły Chmielowa”

Kontakt: Grażyna Dąbrowska, tel. 507117089

Czerwiec – Jabłoń

Biesiada Jabłońska

Organizatorzy: GOK w Jabłoni, Zespół Ludowy „Kalina” z Jabłonia

Kontakt: Katarzyna Matczuk tel. 83 379798

16 lipca – stadion MOSiR w Parczewie

Dni Parczewa

Organizatorzy: PDK w Parczewie; Burmistrz m. Parczew, MOSiR w Parczewie

Kontakt: Krystyna Kodym (PDK), tel. 83 3551245, Zbigniew Smoliński tel. 83 3551251

17 lipca – Milanów

X Festyn Rekreacyjny z okazji Dni Milanowa

Organizator: GOK w Milanowie, Wójt i Rada Gminy Milanów

Kontakt: Małgorzata Osipiak, Jacek Pogorzelec, tel. 83 3567034

20 – 31 lipca – Jabłoń

Plener rzeźbiarski

Organizator: Wójt Gminy Jabłoń, Urząd Gminy Jabłoń, GOK w Jabłoni,

Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Jabłońskiej, Muzeum Augusta Zamoyskiego w Jabłoni, Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Jabłoni.

Kontakt: Katarzyna Matczuk tel. 83 379798

28 – 29 lipca – Jabłoń

Dni Jabłonia

Organizator: GOK w Jabłoni

Kontakt: Katarzyna Matczuk, tel. 83 3797978

Lipiec – Siemień

Dni Siemienia

Organizator: GOK w Siemieniu

Kontakt: Andrzej Wojtal, e-mail: goksiemien2@op.pl

Lipiec – obiekty sportowe Gimnazjum w Dębowej Kłodzie

Dni Kultury Gminy Dębowa Kłoda

Organizator: GOK w Dębowej Kłodzie

Kontakt: Edyta Banach, tel. 83 3557084

Lipiec – Sosnowica

XII Międzynarodowy Plener Malarski

Organizatorzy: GOK w Sosnowicy, ZSP w Sosnowicy

Kontakt: Iwona Czczeko, tel. 82 5912101

Lipiec – Sosnowica

Gminny Festyn Kulturalno-Rekreacyjny

GOK w Sosnowicy

Kontakt: Iwona Czczeko, tel. 82 5912101

Lipiec – Pl. Wolności w Parczewie

Jarmark Jagielloński

Organizatorzy: PDK w Parczewie

Kontakt: Krystyna Kodym, tel. 83 3551245

Dożynki Powiatowe – 2016 *harmonie*

Organizatorzy: Zarząd Powiatu w Parczewie, Wójt Gminy Jabłoń

PBP-CK w Parczewie, Starostwo Powiatowe w Parczewie

Kontakt: Anna Ignatowicz, tel. 83 3551651; Bogumiła Sarnowska, Jadwiga Ogłodzińska, tel. 83 3551576

25 października – GOK w Dębowej Kłodzie

Jesienny Konkurs Recytatorski: eliminacje powiatowe

Organizatorzy: PBP-CK w Parczewie, GOK w Dębowej Kłodzie

GBP w Dębowej Kłodzie

Kontakt: Bogumiła Sarnowska, tel. 83 3551576

Listopad, – sala PDK Parczew

KFM - scena muzyczna

Organizator: PDK w Parczewie

Kontakt: Krystyna Kodym, tel. 83 3551245

Listopad – Parczew

III Ogólnopolski Konkurs Literacki pod poetyckim zawołaniem Rocha Sęczawy

Organizator: Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Parczewie

Kontakt: Urszula Dziewulska, Mariola Kowalska, Marian Kowalski, Jolanta Pawelec, Ewa Siepsiak; tel. 83 3551244

„Taaka Paka” zaśpiewała w białskim kościele

Ks. Andrzej Biernat, budowniczy kościoła pw. Opatrności Bożej w Parczewie i wieloletni proboszcz tej parafii, od 1 lipca 2015 roku jest proboszczem parafii Najświętszej Maryi Panny w Białej Podlaskiej. Ale wciąż pozostaje w pamięci i sercach mieszkańców Parczewa, czego najlepszym dowodem była wizyta w jego kościele przy ul. Długiej w Białej Podlaskiej kapeli „Taaka Paka”.



17 stycznia br. w świątyni rozbrzmiały najpiękniejsze polskie kolędy w wykonaniu parczewskiej kapeli. „Taaka Paka” wystąpiła w składzie: wokal Anna Kuzawińska, Jadwiga Ogłodzińska i Piotr Wawerski (także harmonijka ustna), gitara - Mirosław Bloch, akordeon- Władysław Greś, kontrabas Lechosław Tarkowski. Koncert kapeli trwał ponad godzinę i przerodził się spontanicznie we wspólne śpiewanie wszystkich zgromadzonych w kościele. Ksiądz Andrzej nie ukrywał wzruszenia, ze wzruszeniem wspominał czas posługi kapłańskiej w Parczewie. Na koniec koncertu serdecznie podziękował członkom kapeli i życzył wszystkim Parczewianom wszelkiego dobra w nowym, 2016 roku. „Taaka Paka” dostała też zaproszenie do udziału w planowanym przez ks. Andrzeja w kwietniu tego roku programu patriotycznego z okazji 1050 rocznicy Chrztu Polski.

Oprac. J. Ogłodzińska



Opłatek w Civitas Christiana

W większości stowarzyszeń, urzędów i społeczności w okresie Bożonarodzeniowym organizowane są spotkania opłatkowe. W parczewskim Oddziale Katolickiego Stowarzyszenia „Civitas Christiana” uroczystość ta odbyła się 14 stycznia br. Wzięła w niej udział, zaproszona przez przewodniczącego oddziału parczewskiego Wiesława Tajera, delegacja Oddziału Terenowego SK „CCh” w Lublinie z jej przewodniczącym Markiem Korycińskim i kapelanem Stowarzyszenia ks. dr Krzysztofem Stolą.

Spotkanie poprowadził ks. Krzysztof Stola, który odczytał fragment Ewangelii, po czym zgromadzeni odmówili modlitwę. Ks. Stola składając życzenia na ten rok nawiązał do Roku Miłosierdzia obchodzonego teraz przez Kościół. Po przełamaniu się opłatkiem i złożeniu życzeń, zgromadzeni wspólnie śpiewali kolędy. Na stołach czekały na nich smakowite potrawy.

Był to wspaniały wieczór, kolejne spotkanie grupy społeczności katolickiej Parczewa, zainteresowanej rozwojem świadomości i wiedzy religijnej.

Tekst: J. Najs

Sukcesy w puławskim konkursie kolęd

W XXI Ogólnopolskim Festiwalu Kolęd w Puławach, który odbył się w dniach 18-22 stycznia, wziął udział chór nauczycielski z Parczewa „Ten Ton”. Chór wystąpił w 19-osobowym składzie nauczycieli z Parczewa i Jabłonia, pod dyrekcją Jacka Domańskiego z Parczewa - dyrektora Studium Muzyczno- Artystycznego przy Towarzystwie Artystycznym i dyrygenta Młodzieżowej Orkiestry Dętej w Parczewie.

„Ten ton” prezentując kolędę „Dzisiaj w Betlejem” i pastorałkę „Hola, hola pasterze z pola” zdobył uznanie jurorów i znalazł się w gronie laureatów Festiwalu.

Oprócz chóru laureatami festiwalu zostali także występujący indywidualnie mieszkańcy powiatu parczewskiego: Mikołaj Zińczuk z Paszenek, obecnie uczeń Szkoły Muzycznej w Lublinie, który startował w kategorii wokaliści - młodzież szkół średnich, Małgorzata Gdela - z gminy Siemień (wystąpiła w kategorii soliści dorośli), Marcelina Makówka z Parczewa, nagrodzona w kategorii wokaliści - szkoły podstawowe.

W festiwalu wystąpił także zespół wokalny z Zespołu Szkół CKR w Jabłoni.

Bal charytatywny w 10-lecie WTZ

Tegoroczny V Integracyjny Bal Charytatywny zorganizowany przez Warsztat Terapii Zajęciowej oraz Świetlicę Socjoterapeutyczną Caritas Diecezji Siedleckiej w Parczewie odbył się 23 stycznia br. w Domu Weselnym „Jarmuł”. Miał on szczególny charakter ponieważ połączony został z jubileuszem 10-lecia działalności Warsztatu Terapii Zajęciowej oraz Świetlicy Socjoterapeutycznej, jedno-stek Caritas Diecezji Siedleckiej, działających na terenie Parczewa.

Jak co roku, bal był formą podziękowania instytucjom, sponsorom, placówkom oświatowym i kulturalnym oraz osobom prywatnym za wspieranie działalności statutowej Caritas.

Zaproszeni goście wysłuchali najpierw recitalu w wykonaniu Izabelli Nosal – uczennicy Gimnazjum Publicznego w Parczewie (podopiecznej Świetlicy), obejrzyć film zrealizowany przez osoby z niepełnosprawnością pt. „Warto marzyć” oraz podziwiać zdolności teatralne uczestników WTZ w przedstawieniu „Dziki łabędź”.

Instytucje i przedsiębiorcy, którzy w ciągu 10 lat regularnie wspierali działalność obu parczewskich placówek, nagrodzono statuetkami „Przyjaciół Caritas Diecezji Siedleckiej”.

Ważnym punktem uroczystości była aukcja prac uczestników parczewskiego WTZ oraz przedmiotów przekazanych specjalnie na ten cel przez przyjaciół placówki. Aukcję sprawnie przeprowadził debiutujący w tej roli ks. Marcin Prudaczuk, wikariusz parafii Św. Jana Chrzciciela w Parczewie. Podobnie jak w ubiegłych latach, goście okazali wielki gest i jeszcze większe serce, ponieważ wszystkie przedmioty wystawione do aukcji zostały zakupione. Łącznie uzyskano dochód - 7 450 zł. Środki te WTZ przeznaczy na zakup projektora multimedialnego oraz na wymianę pieca c - o w starej plebanii. Wszystkim uczestnikom licytacji podziękował koncertem parczewski zespół „Des Cartes”.

Kierownik WTZ Elżbieta Zielińska-Gomółka przypomniała, że idea zorganizowania Integracyjnego Balu Charytatywnego zrodziła się w 2011 roku:

- „Integracyjnego”, ponieważ chcieliśmy, aby wzięły w nim udział osoby niepełnosprawne, aby pokazać ich możliwości i dokonania, a „charytatywnego”, bo zależało nam, aby przyświecał mu taki właśnie cel. Przyznam się, że miałam obawy, czy taka forma zabawy znajdzie akceptację. Okazało się jednak, że parczewianie mają ogromne serca i bardzo chętnie wspierają takie inicjatywy.

Małgorzata Witkowska –kierownik Świetlicy Socjoterapeutycznej w Parczewie, powiedziała:

- Organizując to spotkanie chcieliśmy wyrazić wdzięczność wszystkim tym, którzy na co dzień współpracują z nami, wspierają nas nie tylko finansowo, ale także ofiarują nam swój czas i zaangażowanie w realizację różnych przedsięwzięć.

WTZ w Parczewie powstał w 2006 roku, przeznaczony jest dla 30 osób z niepełnosprawnością. W ciągu 10 lat przez placówkę przewinęło się 50 osób, czworo z uczestników zawarło związki małżeńskie, troje podjęło pracę, w tym jedna ukończyła także studia wyższe. Nad przebiegiem procesu rehabilitacji i terapii czuwa codziennie 6 instruktorów terapii zajęciowej: Agnieszka Babkiewicz – pracownia multimedialna, Agnieszka Czuryło – pracownia poligrafii i reklamy, Małgorzata Dzyr – pracownia gospodarstwa domowego, Anna Terlecka – pracownia krawiecko – hafciarska, Agnieszka Koperczuk – pracownia artystyczna, Paweł Borowicz - pracownia stolarska oraz Katarzyna Ostapiuk – psycholog, Kamil Śniszewski – rehabilitant, Urszula Jesień – pielęgniarka, Marzena Korol – pracownik socjalny. Łącznie w WTZ pracuje 14 osób.

Działalność Świetlicy Socjoterapeutycznej w Parczewie

Od 1 września 2005 roku, przy współpracy Caritas Diecezji Siedleckiej oraz parafii św. Jana Chrzciciela w Parczewie prowadzona jest Świetlica Socjoterapeutyczna dla dzieci z rodzin potrzebujących pomocy i wsparcia. Mieści się ona w budynku starej plebanii przy ul. Kościelnej 53. Co roku działalność świetlicy dofinansowywana jest z Gminnego Programu Profilaktyki, a od 2014 roku również ze środków Gminy Parczew.

Zgodnie z harmonogramem zajęć w placówce realizowane są takie zajęcia jak: muzykoterapia, biblioterapia, zajęcia wyrównawcze, plastyczno-artystyczne, profilaktyczno-wychowawcze z psychologiem oraz elementy katechezy. Organizowane są wyjazdy krajoznawcze, wycieczki kulturalne a także wyjścia sportowo-rekreacyjne.

Dzieci w placówce mają zapewnioną opiekę pedagogiczną i psychologiczną oraz posiłek w postaci podwieczorku.

Przez 10 lat działalności Świetlicy pod skrzydłami Caritas udało nam się:

1. wesprzeć swoimi działaniami 134 dzieci z terenu gm. Parczew,
2. zorganizowaliśmy ponad 30 wyjazdów turystyczno-rekreacyjnych oraz kulturalnych, w tym wyjazdy w góry.
3. realizowaliśmy również działania doraźne, takie jak: cykliczne zajęcia rekreacyjne na basenie w Białej Podlaskiej
- w 2013 roku realizowaliśmy zajęcia wakacyjne w ramach Programu „Perfecta – Mój talent” prowadzonego przez fundację „Przyjaciółka”, w tych działaniach udział wzięło 20 dzieci. W realizację zadania włączyła się Gmina Biblioteka Publiczna w Parczewie oraz Powiatowa Biblioteka Publiczna – Centrum Kultury w Parczewie.
4. Co roku bierzemy udział w Powiatowych Przeglądach Teatrów Dziecięcych i Młodzieżowych., w przeglądach wokalnych organizowanych przez podmioty gminne i powiatowe. Nasze wokalistki Izabella Nosal oraz Sandra Zając dwukrotnie zajęły I miejsce.

Od czterech lat strażacy z Powiatowej Komendy Straży Pożarnej w Parczewie organizują zbiórki i zakupują paczki słodczy dla naszych dzieci, które wręczają osobiście z okazji Mikołajek.

Bal charytatywny WTZ



Wydawca:
e-mail:
Redakcja:
Druk:

OWD "Express Press" przy współpracy Powiatowej Biblioteki Publicznej - Centrum Kultury w Parczewie
ziemiaparczewska@wp.pl, tel.: +48 601 276 388
Stanisław Jadczyk (redaktor naczelny), Bogumiła Sarnowska, Ewelina Rudkowska, Stanisław Waszkiewicz
Comernet, Lublin, ul. Ceramiczna 24